
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

CAMB/2016/52 del 26 luglio 2016 
 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto:  Controllo degli equilibri del bilancio di previsione 2016; variazione di bilancio. 

 

 

 

 

 

Il Consigliere d’Ambito 

F.to Assessore Mirko Tutino 

 

     

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 

CAMB/2016/52 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2016 il giorno 26 del mese di luglio presso la sala riunioni della sede di ATERSIR, Via 

Cairoli 8/f - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera PG.AT/2016/4795 

del 22 luglio 2016. 

Sono presenti i Sigg.ri: 

 

 
  ENTE    P/A 

1 Casadio Claudio  Provincia di Ravenna            RA Presidente A 

2 Azzali Romeo Comune di Mezzani  PR Sindaco P 

3 Dosi Paolo  Comune di Piacenza            PC Sindaco P 

4 Giannini Stefano  Comune di Misano A.          RN Sindaco P 

5 Michele Giovannini  Comune di Castello d’Argile BO Sindaco P 

6 Reggianini Stefano  Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 

7 Tagliani Tiziano  Comune di Ferrara                FE Sindaco P 

8 Tutino Mirko  Comune di Reggio Emilia    RE Assessore P 

9 Zaccarelli Nevio  Comune di Forlì               FC Assessore P 

 

Il componente Reggianini Stefano è collegato in videoconferenza. 

Per la vacanza del posto di Presidente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 dello Statuto dell’Agenzia in 

quanto componente più giovane di età, l’Assessore Tutino dichiara aperta la seduta ed invita il 

Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 

 

OGGETTO: Controllo degli equilibri del bilancio di previsione 2016; variazione di bilancio. 

 

vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 

ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

- istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 

alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 

di gestione dei rifiuti urbani; 

- stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 

all’art. 30 della L.R. n. 10/2008, disponendo il subentro di ATERSIR in tutti i rapporti 

giuridici dalle stesse instaurati; 

 

richiamato il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

all’articolo 193 “Salvaguardia degli equilibri di bilancio” secondo cui “Con periodicità stabilita dal 

regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 

ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  



 

3 
 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.”  

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo;  

 

dato atto del permanere degli equilibri di bilancio in quanto non ci sono elementi che facciano 

prevedere un disavanzo al 31.12.2016, non ci sono debiti, non ci sono gravi squilibri nella gestione 

dei residui  

 

considerato che rispetto alle dotazioni del bilancio di previsione e pluriennale approvati nel corso 

della gestione, a seguito della verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 

fondo di riserva ed il fondo di cassa, è emersa la necessità di variare alcune dotazioni di entrata e 

spesa, nelle risultanze di dettaglio contenute nell’allegato n. 1), che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

acquisita infine la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti del 26 luglio 2016, agli atti 

dell’Agenzia, con la quale si esprime parere favorevole all’approvazione, da parte del Consiglio 

d’Ambito, della proposta di variazione del Bilancio di Previsione relativa all’esercizio 2016 e al 

bilancio pluriennale 2016 - 2018; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

dato atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

a voti palesi e favorevoli,  

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, del permanere degli 

equilibri di bilancio in quanto non ci sono elementi che facciano prevedere un disavanzo al 

31.12.2016, non ci sono debiti, non ci sono gravi squilibri nella gestione dei residui; 

 

2) di approvare le seguenti variazioni alle dotazioni di competenza del Bilancio di 

Previsione 2015 e pluriennale 2015 - 2017, nelle risultanze contenute nell’allegato n. 1), 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

Allegato n. 1 

 

PREVISIONE  

ATTUALE

PREVISIONE 

ASSESTATA

2016 + - 2016

1.125.680,13 0,00 0,00 1.125.680,13

5.707.278,12 33.388,23 0,00 5.740.666,35

12.842.957,46 0,00 75.871,51 12.767.085,95

17.400,00 2.000,00 0,00 19.400,00

774.400,00 0,00 0,00 774.400,00

20.467.715,72 35.388,23 75.871,51 20.427.232,44

PREVISIONE  

ATTUALE

PREVISIONE 

ASSESTATA

2016 + - 2016

Missione 1 - Servizi 

istituzionali e generali e di 

gestione

Programma 1 - Organi 

istituzionali

94.874,89 0,00 0,00 94.874,89

Missione 1 - Servizi 

istituzionali e generali e di 

gestione

Programma 11 - Altri 

servizi generali

2.386.888,60 99.212,00 97.000,00 2.389.100,60

Missione 09 - Sviluppo 

sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

Programma 3 - Rifiuti

14.806.471,86 0,00 102.483,28 14.703.988,58

Missione 09 - Sviluppo 

sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio 

Idrico Integrato

2.340.233,70 80.000,00 20.212,00 2.400.021,70

Missione 1 - Servizi 

istituzionali e generali e di 

gestione

Programma 11 - Altri 

servizi generali

9.440,19 0,00 0,00 9.440,19
Missione 09 - Sviluppo 

sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

Programma 3 - Rifiuti

38.539,28 0,00 0,00 38.539,28
Missione 09 - Sviluppo 

sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio 

Idrico Integrato

16.867,20 0,00 0,00 16.867,20

774.400,00 0,00 0,00 774.400,00

TOTALE 20.467.715,72 179.212,00 219.695,28 20.427.232,44

0,00 -143.823,77 143.823,77 0,00

BILANCIO 2016

ENTRATA

VARIAZIONI

VARIAZIONI

Trasferimenti correnti da imprese

TOTALE 

Trasferimenti correnti da amministr.ni pubbliche 

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

TITOLO 9 - PARTITE DI GIRO

SPESA

APPLICAZIONE AVANZO

TITOLO 2 - ENTRATE DA TRASFERIMENTO

TITOLO

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI

TITOLO 7 - PARTITE DI GIRO

TITOLO 2  - SPESE  IN CONTO CAPITALE

 



 

5 
 

 

 

PREVISIONE  

ATTUALE

PREVISIONE 

ASSESTATA

2016 2016

20.467.715,72 20.427.232,44

PREVISIONE  

ATTUALE

PREVISIONE 

ASSESTATA

2016 2016

20.467.715,72 20.427.232,44

BILANCIO 2016
ENTRATA

VARIAZIONI

TOTALE 

-40.483,28

-40.483,28

TOTALE 

SPESA

VARIAZIONI

TITOLO

 
 

3) di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per ogni ulteriore 

adempimento connesso e conseguente;  

 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante 

l’urgenza di provvedere. 

 



 

6 
 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 52 del 26 luglio 2016 

 

Oggetto: Controllo degli equilibri del bilancio di previsione 2016; variazione di bilancio. 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

         Il Direttore 

        F.to Ing. Vito Belladonna 

Bologna, 26 luglio 2016 

 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 

   Il responsabile dell’Area  

Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

        F.to Dr.ssa Alessandra Neri 
 

Bologna, 26 luglio 2016 

 

 



 

7 
 

 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Consigliere d’Ambito 

F.to Assessore Mirko Tutino 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione: 
 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 
 

 

Bologna, 10 agosto 2016 

 

                          Il Direttore 

          F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 
 
 
 


